MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

1/3

EDITAL RETIFICADOR 02/2024 VINCULADO AO EDITAL 69, DE 10 DE JUNHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO 2025/1 - CURSOS DE LICENCIATURA DO IFMT

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31 de março de 2021, publicado no Diário Oficial da União

(DOU) 62, de 05 de abril de 2021, seção 2, página 1, e de acordo com as disposições da legislação em vigor

TORNA PÚBLICO, o Edital Retificador 02/2024 vinculado ao Edital 69/2024, Processo Seletivo 2025/01 dos

cursos de Licenciatura do IFMT, seleção através do Histórico Escolar.

1. RESOLVE:

I- RETIFICAR, o Anexo X do Edital 69/2024, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

ANEXO X

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM

Eu, _________________________________________ , nacionalidade ____________, estado civil

________________, portador da Carteira de Identidade RG nº ________________, inscrito no CPF nº

___________________, residente à ___________________________________________, nº ___, na cidade

de _________________, (se menor) neste ato, representado por

_______________________________________________, portador da Carteira de Identidade RG nº

_____________________, AUTORIZO o uso de minha imagem em todo e qualquer material entre fotos,

documentos e outros meios de comunicação, para ser utilizada em campanhas promocionais, institucionais

e conteúdo jornalístico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, inscrito no

CNPJ sob o nº 10.784.782/0001-50, sejam essas destinadas à divulgação ao público em geral e/ou apenas

para uso interno desta instituição, desde que não haja desvirtuamento da sua finalidade.

A presente autorização é concedida a título gratuito, abrangendo o uso da imagem acima mencionada em

todo território nacional e no exterior, em todas as suas modalidades e, em destaque, das seguintes formas:

(I) site institucional; (II) Facebook institucional, (III) outdoor; (IV) busdoor; folhetos em geral (encartes, mala

direta, catálogo, etc.); (III) folder de apresentação; (IV) anúncios em revistas e jornais em geral; (V) home

page; (VI) cartazes; (VII) back-light; (VIII) mídia eletrônica (painéis, vídeo-tapes, televisão, cinema, programa

para rádio, mídias sociais (Facebook, Instagram, Twitter e WhatsApp), (IX) imprensa em geral (TV, rádio,

jornal, revista e internet) que venha a utilizar essa imagem em seu conteúdo de notícias relacionados à

instituição; (X) nos processos de heteroidentificação fenotípica de candidatos autodeclarados negros (pretos

e pardos) quando optarem em concorrer às vagas reservadas para candidatos negros; entre outros.

Por esta ser a expressão da minha vontade declaro que autorizo o uso acima descrito sem que nada haja

a ser reclamado a título de direitos conexos à minha imagem ou a qualquer outro.

________________________, _____ de _________de ______.

__________________________________________________________________
Assinatura do declarante ou responsável legal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

2/3

LEIA-SE:

ANEXO X

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM

Eu, __________________________________ , nacionalidade ____________, estado civil

________________, portador da Carteira de Identidade RG nº _____________, inscrito no CPF nº

______________, residente à ______________________________, nº ___, na cidade de

_________________, (se menor) neste ato, representado por _______________________________,

portador da Carteira de Identidade RG nº _____________________, AUTORIZO o uso de minha imagem em

todo e qualquer material entre fotos, filmagens, documentos e outros meios de comunicação, para ser

utilizada em campanhas promocionais, institucionais e conteúdo jornalístico do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, inscrito no CNPJ sob o nº 10.784.782/0001-50, sejam essas

destinadas à divulgação ao público em geral e/ou apenas para uso interno desta instituição, desde que não

haja desvirtuamento da sua finalidade.

A presente autorização é concedida a título gratuito, a todas as modalidades abaixo assinaladas

abrangendo o uso da imagem acima mencionada em todo território nacional e no exterior.

(    ) Para os  processos de heteroidentificação fenotípica de candidatos autodeclarados negros (pretos e

pardos) quando optarem em concorrer às vagas reservadas para candidatos negros; entre outros;

(    ) Site institucional; (    ) Home page; (   ) Imprensa em geral (TV, rádio,

jornal, revista e internet) que venha

a utilizar essa imagem em seu

conteúdo de notícias relacionados

à instituição.

(    ) Facebook institucional; (    ) Cartazes;

(    ) Outdoor; (    ) Back-light;

(   ) Busdoor; folhetos em geral

(encartes, mala direta, catálogo,

etc.);

(    ) Mídia eletrônica (painéis,

vídeo-tapes, televisão, cinema,

programa para rádio, mídias

sociais (Facebook, Instagram,

Twitter e WhatsApp).

(    ) Folder de apresentação;

(     ) Anúncios em revistas e

jornais em geral.

Para os itens não assinalados, não está autorizada a utilização de minha imagem.

Por esta ser a expressão da minha vontade declaro que autorizo o uso acima descrito sem que nada

haja a ser reclamado a título de direitos conexos à minha imagem ou a qualquer outro.

________________________, _____ de _________de ______.

__________________________________________________________________

Assinatura do declarante ou responsável legal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

3/3

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital 69/2024.

2.2. Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

  Cuiabá/MT, 09 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Julio César dos Santos
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31/03/2021.

		2024-08-12T15:55:22-0400
	JULIO CESAR DOS SANTOS:84029099149